A negotiis gerendis præstantem, qui urbis moenia partim exstruxerat et urbem ex parte reparaverat, cum de eo, sedente in circo imperatore, et audiente, exclamassent Byzantini: Constantinus condidit, Cyrus instauravit: indignatus imperator de hujusmodi acclamationibus, et cum cum gentilibus sentire causatus, præfecti dignitatem Cyro abrogavit et ejus facultates publicavit. Ille ad ecclesiam se recipiens factus est clericus. Imperator autem miseratione in cum motus, Smyrnæ, quæ Asiæ urbs est, episcopum fieri jussit. Eundem vero comprehensum, quasi gentilium opinionibus adhuc detentum in ipsa ecclesia interficere meditabantur. Ille confertam ecclesiam conveniens, et ad populum concionem habere compulsus, ait: *Viri fratres, natiuitas Dei et Salvatoris nostri Jesu Christi colatur silentio: quandoquidem auditu etiam solo in sancta Virgine Dei Verbum conceptum est. Ipsi gloria in sæcula sæculorum Amen.* His populus in hilaritate versus, felicibus votis eum prosecutus est: et episcopi provinciam apud illos piissime administravit.

A. C. 438.—Hoc anno Joannes alius, Vandalus cognomine, tyrannidem in Valentianum Romæ suscitare molitus est: Theodosius Aspare et Artaburio Romanarum copiarum ducibus missis, prælio commisso, Joannem superavit, qui etiam fide accepta vivum se in eorum manus dedit. Hi virum ad imperatorem Theodosium adducunt, et ut honores assequatur, operam adhibent. **84** Porro Chrysaphius eunuchus summam in palatio potestatem exercens dolis ei [mortem intulit: a quo perpetratum scelus divina justitia inultum sero differri non est passus.

A. C. 459.—Hoc anno Cyrillus Alexandriæ, et Proclus Cypoleos episcopi cum pietate obdormierunt:

VARIÆ LECTIONES.

²³ κτίσαντα τὰ Α ε, κτίσαντά τε vulg. ²⁴ ἐδήμευσεν αὐτὸν b. ²⁵ ἐπ' αὐτῷ b. ²⁶ πρὸ τῶν — αὐτῷ add. ex b. ²⁷ ἐν τῇ ἐκκλησίᾳ om. A. ²⁸ αὐτοῖς add. ex A. ²⁹ ἕτερος] στερεῶς Α.

JAC. GOARI NOTÆ.

Oriente Hierosolymis degente, Cyrus insidiis appetitus, Cotyæi in Phrygia sacrorum antistes ordinatus est, et ad Leonis imperatoris tempus vitam produxit. Cyri e magistratu dejectionem *Chronicon Alexandr.* supra auctorem errans ad Theodosii annum ultimum removel.

(68) Ἐκράτησεν γὰρ δύο ἀρχὰς ἐπὶ χρόνους τέσσαρας, διότι καθαρὸς ἦν πάνυ· *Duas enim præfecturas quatuor annis administravit, eo quod summa tunc esset innocentia.* Chron. idem.

(69) Αὐτὸς ἐπενόησεν τὰ ἑσπερινὰ φῶτα ἀπτεσθαι εἰς τὰ ἐργαστήρια, καὶ τὰ νυκτερινὰ· *Curyæit inaurari lumina in officinis cum vespertina, tum nocturna.* Chron.

(70) Ἰδὲ ἐποίησεν αὐτὸν κληρικόν, *fecit eum imperator clericum.* Note superiores consulendæ.

(71) Ita Chron., non Cotyæi, prout Suidas superius. Addit *Chronicon*: Ἦσαν γὰρ οἱ τῆς πόλεως ἐκείνης ἤδη τέσσαρας ἐπισκόπους φρονεῦσαντες· καὶ ἴνα καὶ Κύρον αὐτὸν ἀνέλωσιν· *Smyrnenses enim jam quatuor episcopos interfecerant: volebatque imp. Cyrum etiam ab ipsis interfici.*

(72) Christianum se abunde professus videri po-

terat, qui Christi incarnationis miraculum sic profiteretur, et ut sine viri opera Deus Verbum conceptus sit in sancta Maria. *COMPERIS.*

(73) Ipso sui adventus die, qui Christi natali exstitit. Πρὸ τῶν ἁγίων Θεοφανίων, posuerunt variæ lectiones in hunc locum.

(74) Chron. Λόγος γὰρ ἦν. Num eorum pravitate, quos Chrysostomus hom. 5 in Joan. carpit, infectus fuerit Cyrus, anxius sum.

(75) Chron. Καὶ ἔμεινεν ἐκεί· ἕως θανάτου αὐτοῦ. Vide Suidam nuper relatum de Cyri morte.

(76) Ἐτυράννησεν Ἰωάννης ἕτερος. De Joanne Vandalo scribit *Chronicon Alexandr.* ad annum Theodosii 34, Marcellinus in *Chronico*: *Joannes, natione Vandalus, magisterque militiæ, Arnegysti fraude in Thracia interemptus est.*

(77) Concilii quidem Chalcedonensis acta annos triginta duos pontificatum obtinuisse ex libello Athanasii presbyteri, et Theodori diaconi testantur. At cum anno Theodosii sexto ineunte sedem occupaverit, prout anno Theodosii 7 declaravimus, mors ejus ad 39 non potuit differri.

(78) Areobindo et Aspare coss, anno Theodosii

et Proclum quidem Flavianus presbyter et Ecclesiae Cpolcos sceuophylax, vir sacris præstans et ornatus virtute, excepit: in Cyrilli vero locum Dioscorus flagitiosus, et omnis expers doctrinæ, nulli bonus, sed sola naturæ ferocitate conspicuus, suffectus est. Hæc ejus summa laus, quod inter Cyrilli affines numeraretur, quorum ædes summa licet altitudine spectabiles ac super tertiam contignationem elevatas profano ritu consecravit.

A. C. 440. — *Cpoleos episcopi Flaviani annus primus.*

Alexandria episcopi Dioscori annus primus.

Hoc anno Chrysaphius eunuchus summam in palatio et penes imperatorem assecutus potestatem, Flavianum ordinatum cum invidia et moleste ferens, imperatori alioqui minime malo, Chalcedone tunc moram agenti, suggessit, ut in ordinationis et dignitatis vicem benedictionis ali-quod munus rependeret patriarcha, litteris significaret. Flavianus mundos ac puros panes in bene-

A λεως εὐσεβῶς ἐκοιμήθησαν. Καὶ τὸν μὲν Πρόκλον Φλαβιανὸς ὁ πρεσβύτερος καὶ σκευοφύλαξ (79) τῆς Μεγάλης ὡς Ἐκκλησίας Κωνσταντινουπόλεως διεδέξατο, ἀνὴρ ἱερώτατος καὶ ἐνάρετος. Κύριλλον δὲ Διδόσκορος ὁ δυσσεβῆς διεδέξατο, μηδ' ὄλως ὦν διδασκαλικός (80) ἀχρεῖος ἢ δὲ καὶ ἀνήμερός τις, ἐξαιρέτως δὲ ἐν τοῖς συγγενέσι Κυρίλλου γενόμενος, ὃς ἢ καὶ τὴν οἰκίαν αὐτῶν καίπερ οὖσαν ἐν ὕψει πολλῶ ἐπάνω τριστεγον οἶκον καθιέρωσεν (81).

A. M. 5940. — *Κωνσταντινουπόλιως Φλαβιανού ἔτος α'.*

Ἀλεξανδρείας Διοσκόρου ἐπισκόπου (82) ἔτος α'.

Τούτῳ τῷ ἔτει Χρυσάφιος εὐνοῦχος τοῦ τε παλατίου καὶ τοῦ βασιλέως κρατῶν (83), τῇ Φλαβιανῶ χειροτονίᾳ φθονήσας, ὑπέθετο τῷ βασιλεῖ ἀκάκηθναι, καὶ εἰς Χαλκηδόνα διάγοντι, δηλώσαι τῷ πατριάρχῃ ἀποστρεφαι τὰς ὑπὲρ τῆς χειροτονίας εὐλογίας. Ὁ δὲ Φλαβιανὸς καθαροῦς ἔργου ἀπίστειλεν ἢ (84) εὐλογίας. Ὁ δὲ Χρυσάφιος ἀποστρέψας τῷτας, ἐδήλωσε χρυσᾶς εὐλογίας ζητεῖν (85) τὸν βασι-

VARIAE LECTIONES.

ἢ μεγάλης add. ex A. ἢ ἀχρεῖος A a b, ἀχρεῖος vulg. ἢ δὲ καὶ A a b, ὡς καὶ vulg. ἢ ἀπίστ. εὐλογίας A, ἀπ. εὐλογίαν vulg.

JAC. GOARI NOTÆ.

27 pridie Idus Aprilis, Proclus patriarcha creatus, ex Socratis lib. vii, cap. 39 post annos duodecim et menses tres in pontificatu exactos moritur: ex menologio 24 Octobris, adeoque Theodosii anno 39.

(79) Antiquum in ecclesia officium jam a Juliano temporibus presbytero conceditum. Sozomenus lib. v, cap. 7: Θεόδωρον πρεσβύτερον ὡς φύλακα τῶν κειμηλίων συλλαβῶν, etc. ἔπει δὲ τὰ ἱερά σκεύη ἐληΐσατο, etc. *Theodorum presbyterum thesauri custodem comprehendens, etc., ut autem sacra vasa deprædatus est Julianus.*

(80) Qui nulla doctrinæ vi polleret, adeoque ineptus episcopatu esset, cum episcopum oporteat esse doctorem. Ἀχρεῖος δὲ καὶ ἀνήμερός τις, ἐξαιρέτως δὲ ἐν τοῖς συγγενέσι Κυρίλλου γενόμενος ὃς, x. c. λ. *Homo inutilis, quique immanis quidam ac crudelis in Cyrilli maxime cognatos exstitit; ac eorum etiam ædes, quamvis supra tertiam contignationem assurgentes, in ecclesiam consecratis.* Nulla hæc vi reddita, mirorque interpretem secutum Bucchardum sic alieno sensu reddidisse, ut præcipuam Dioscori laudem ponat, quod Cyrilli cognatis accessus sit, eorumque superbas adeo ædes profano ritu consecraverit; quem constat miras in Cyrilli cognatos excitasse tragœdias illis infensissimum, nec aliud velle Theophanis verba, ut et apud Nicephor. et Cedr. reddita sunt. Exstat querela Athanasii Cyrilli ex sorore nepotis de hac suarum ædium publicatione in concilii Chalced. act. 5: *Super hæc autem, ut neque habitationem aliquam haberemus, nostras domos præparavit ecclesiam fieri; meam Athanasii quarto tecto superjacentem, et quæ pro sua positione ecclesiam fieri non potest, quia complectitur cum prædictis domibus etiam alias minimas domos, et lædit continens.* Ipse Theophanes anno sequenti posito de Cyrilli cognatorum vexatione clarius enarrat. Nimirum timebat superbis homo, ne, uti in Theophilo ac Cyrillo nepote factum erat, sic deinceps Athanasius, aliusve e Cyrilli familia urbis sacerdotium arriperet, ut in ea potentia clari ac nobiles. **COMBESIS.**